403 La *Vie de Martin* est achevée depuis 398. Voir l'introduction à Sulpice Severe, *Vie de Martin*, éd. Jacques Fontaine, Le Cerf, Sources chrétiennes, Paris, 1976, tome I, pp. 47-51.

404 Sulpice Severe, op. cit., p. 48 : « La *Chronique* (...) n'a pas été étrangère à ses préoccupations martinienues. »

405 Van Andel, op. cit., p. 140 : « it was precisely the clergy who had failed, almost in their entirety to recognise Martin's prophetic calling and had behaved submissively before the emperor. »

reconstitue le contexte de l'affaire priscillianiste, une « traque des visages pâles⁴⁰⁶ », attire notre attention sur un passage explicite de la *Vie de Martin*⁴⁰⁷ :

Et uere nonnullos experti sumus inuidos uirtutis uitaeque eius, qui in illo oderant, quod in se non uidebant et quod imitari non ualebant. Atque, o nefas dolendum et ingemiscendum, non alii fere insectatores eius, licet pauci admodum, non alii tamen quam episcopi ferebantur. Nec uero quemquam nominari necesse est, licet nosmet ipsos plerique circumlatrent. Sufficiet ut, si qui ex his haec legerit, et agnouerit, erubescat. Non refugimus autem ut, si qui eius modi sunt, nos quoque cum tali uiro oderint.

« Et à vrai dire, nous en avons personnellement connu quelques-uns qui enviaient sa vertu et sa vie, détestant en lui ce qu'ils ne voyaient pas en eux-mêmes et qu'ils n'avaient pas la force d'imiter. Et même – douloureux et lamentable sacrilège -, on rapportait que ses persécuteurs étaient sans doute fort peu nombreux, mais que, pour la plupart, c'était des évêques. En vérité, il n'est pas nécessaire de donner des noms, encore que la plupart d'entre eux nous cernent aussi de leurs abois. Il suffira que, si l'un d'entre eux lit ces lignes, et se reconnaît, il rougisse. Nous ne fuirons néanmoins pas l'éventualité qu'il y en ait de tels et qu'ils nous haïssent en même temps que ce grand homme⁴⁰⁸. »

Dans son commentaire extrêmement détaillé, Jacques Fontaine fait de ce passage une diatribe d'inspiration cynico-stoïcienne, et y relève un glissement de tons, du pathétique initial à l'ironie finale⁴⁰⁹. On s'intéressera pour notre part aux similarités lexicales entre les *Chroniques* et ce passage : on retrouve l'envie (*inuidos*) et la haine (*oderant, oderint*), ainsi que le terme *nefas*, qui désigne ici le fait que les accusateurs de Martin sont des évêques, et dans notre récit, l'intervention du pouvoir séculier ; Le recoupement des deux textes enrichit le portrait d'Ithace. La métaphore exprimée par le